
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 706  del 03-11-2020 - REGISTRO GENERALE

 N. 302 del 03-11-2020 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 311 del 29-10-2020

Oggetto:  Servizio di Inserimento lavorativo e inclusione sociale mediante servizio civico.
Impegno di spesa e affidamento sorveglianza sanitaria. Rimodulazione PdZ

 Z3A2EFC828

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL SEGRETARIO COMUNALE

n. q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 311 DEL 29-10-2020

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI

Ufficio SERVIZI SOCIALI

Oggetto:
 Servizio di Inserimento lavorativo e inclusione sociale mediante servizio civico.
Impegno di spesa e affidamento sorveglianza sanitaria. Rimodulazione PdZ

Premesso che questa Pubblica Amministrazione, nell’intento di dare una risposta concreta ai bisogni di cittadini
che si trovano in difficoltà economiche, si propone di impegnare temporaneamente soggetti disoccupati o
inoccupati nello svolgimento di attività e servizi utili per la collettività, da remunerare con “assegno civico”,
sostitutivo di altre forme di assistenza economica temporanea e continuativa;

Vista la delibera G. M. n° 182 del 27/10/2020 immediatamente esecutiva, ad oggetto “Servizio di Inserimento
Lavorativo e Inclusione Sociale, mediante servizio civico. Atto di indirizzo, approvazione progetto - schema
convenzione" Supporto spazzamento, pulizia centro abitato, periferia, patrimonio immobiliare Ogni altra attività
socialmente utile a supporto delle esigenze degli uffici"  Assegnazione somme” con la quale è stata assegnata al
Responsabile del I settore la somma di €. 14.029,29 per l’attivazione del Servizio;

Vista la Determina Sindacale n° 17 del 09/10/2020 con la quale il Segretario Comunale Dott.ssa Scibetta
Antonella viene nominata responsabile del Settore I – Affari Generali  e Servizi Socio-Culturali;

Visto il Decreto Ministro dell’Interno, con il quale si dispone il differimento al 31 ottobre 2020 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Considerato che il progetto di che trattasi prevede l’inserimento lavorativo e l’inclusione sociale di n. 7 soggetti
adulti in situazione di disagio economico, mediante servizio civico;

Che il servizio di utilità collettiva riguarderà :

- Servizio supporto spazzamento, pulizia centro abitato, periferie e patrimonio Immobiliare comunale;
- Ogni altra attività socialmente utile a supporto delle esigenze degli uffici.

Ritenuto opportuno, ai sensi della normativa vigente, sottoporre i soggetti in inserimento socio-lavorativo a
visita medica, tramite un medico competente, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/2008;
Che nel ruolo organico di questo Ente non esiste una figura professionale che possa svolgere le mansioni di
“medico competente” e che, pertanto necessità affidare il servizio di sorveglianza sanitaria ad un professionista
esterno, in possesso dei requisiti previsti dalla legge;

Preso atto che la Dott.ssa. Maria Rosaria Sacco nata a Palermo il 03/06/1959, specializzata in medicina del
lavoro, in possesso dei requisiti di legge e di adeguata esperienza professionale, ha manifestato con nota prot.
n°4680 del 28/04/2020 la propria disponibilità ad espletare l’attività di Medico competente e servizio di
sorveglianza sanitaria dei soggetti in inserimento socio-lavorativo per l’anno 2020, per l’importo di €. 35,00 per
ogni unità lavorativa effettivamente visitata , e quindi, per l’importo complessivo presunto di €. 245,00;

Visto l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, il cui comma 2 prevede che: “2. Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti
modalità:
- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;



Visto che l’art. 1, comma 450 della legge 27 Dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA);

Accertato  che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019),
stabilisce che all’art. 1, comma 450, della legge 27/1272006, n. 296, le parole. “1.000,00” ovunque ricorrono,
sono sostituite dalle seguenti: “5.000,00”;
Considerato che trattasi di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

Ritenuta conveniente l’offerta presentata dalla sopra citata professionista;

Ritenuto, che in applicazione dei principi generali di proporzionalità e di ragionevolezza, nonché per le
motivazioni sopra rappresentate e nel rispetto delle disposizioni di cui agli artt. da 30 a 36 del d.lgs. 50/2016,
appare ragionevole procedere all’affidamento diretto per un importo complessivo di euro 245,00, alla Dott.ssa
Maria Rosaria Sacco nata a Palermo il 03/06/1959 specializzata in medicina del Lavoro con studio Medico in
Alessandria della Rocca;

Atteso che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, il seguente Cig Z3A2EFC828;

Visto l’allegato Schema di Convenzione per l’affidamento della sorveglianza sanitaria nei modi e nei termini
previsti dalla legislazione;

Vista la certificazione Enpam area previdenza Servizio contributi e attività ispettiva attestante la regolarità dei
versamenti relativi ai contributi dovuti al fondo di previdenza;

Vista la L.R. n° 22 /1986;

Vista la L. 328/2000;

Per quanto in premessa

PROPONE

1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della 1. presente determina;

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 245,00 per l’attività di sorveglianza sanitaria per n° 7 soggetti da
inserire  nel  Servizio Inserimento Lavorativo e Inclusione Sociale mediante servizio civico, imputando la stessa
al capitolo 12120/2 missione 9 programma 3 del redigendo bilancio 2020/2022 ove la stessa è stata prevista con
Deliberazione di G.M. n° 182 del 27/10/2020 pren.1044/2020;

3. Affidare, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.lgs.n. 50/2016 e
ss.mm.ii., il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria per le 7 unità di cui al, progetto approvato
con Deliberazione di G.M. n° 1822 del 27/10/2020 che saranno utilizzate nel Servizio di Inserimento
socio–lavorativo, alla Dott.ssa Maria Rosaria Sacco, nata a Palermo il 03.06.1959, in possesso dei requisiti di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 81/ 2008, nei modi e nei termini previsti dalla vigente legislazione ed in particolare dall’art.
41 del D. Lgs.81/2008, con studio medico in Alessandria della Rocca per l’importo complessivo di €. 245,00;

4.Dare atto che si opera giusto esercizio provvisorio ai sensi del Decreto Ministro dell’Interno, con il quale si
dispone il differimento al 31 ottobre 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli enti locali;

5.Dare atto che le prestazioni di sorveglianza sanitaria saranno effettuate secondo le norme stabilite
nell’allegato schema di convenzione che, con il presente atto, si approva;

6.Di provvedere alla liquidazione a servizio effettuato ed a presentazione di regolare fattura.



7.Di pubblicare il presente atto all’albo online e sulla sezione amministrazione trasparente
                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Giuseppe Maria Grifasi



REGOLARITA'   TECNICA
In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-10-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
n.q. di Responsabile del I Settore

F.to  Antonella Scibetta



____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE
In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 29-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                   F.to  Maria Grazia Frisco

___________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
12120/2 9 3 1044/2020/5 245,00

Alessandria della Rocca, lì� 29-10-2020

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

                                                                                 F.to  Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 706 del 03-11-2020, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
03-11-2020 fino al 18-11-2020

N. Reg. Albo:  1320

Alessandria della Rocca, lì� 03-11-2020

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.  Antonella Scibetta


